
 

Decreto Dirigenziale n. 331 del 04/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 3 - Osservatori  ambient. - documen. ambientale - coord. e contr. ambienti

reg.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE GUIDA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 109 DEL D.LGS.

152/2006 E SS.MM.II.  E DEL D.M. AMBIENTE N. 173 DEL 15 LUGLIO 2016. GRUPPO DI

LAVORO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a) CHE con D.M. Ambiente del 24.01.1996 sono state dettate le “Direttive inerenti le attività istruttorie 
per il rilascio delle autorizzazioni di cui all’art. 11 della L. 10 maggio 1976, n. 319 e smi, relative allo 
scarico nelle acque del mare o in ambienti ad esso contigui, di materiali provenienti da escavo di 
fondali marini o salmastri  o di terreni di litoranei emersi, nonché da ogni altra movimentazione di 
sedimenti in ambiente marino”; 

 
b) CHE l’art. 109 del  D.Lgs. 152 del  3 aprile 2006 e ss.mm.ii ha dettato le disposizioni per 

l’immersione in mare di materiale derivante da attività di escavo e attività di posa in mare di cavi e 
condotte” 

 
c) CHE con DGR n. 1426 del 3 settembre 2009 sono state approvate, in recepimento del DM 

Ambiente 24.01.1996, le “Linee Guida per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. 
152/199, come confermato dall’art. 109 del D.Lgs. 152/2006, competenze  attribuite alle Regioni con 
l’art. 21 della Legge n. 179/2002. 

 
d) CHE con Sentenza n. 07161/2010 il TAR Campania – Prima Sezione di Napoli – accogliendo un 

ricorso proposto dalla Provincia di Napoli, ha annullato la delibera 1426/2009 nella parte in cui 
assoggetta ad autorizzazione gli interventi di ripascimento delle fasce costiere ( punto 1.2.b 
dell’allegato alla DGR) e quelli tesi alla realizzazione di scogliere, moli, pennelli ed altri manufatti già 
sottoposti a procedura di valutazione di impatto ambientale ( punto 1.2.f) 

 
e) CHE con D.M. n. 173, pubblicato sul Supplemento Ordinario alla G.U. n. 208 del 6 settembre 2016, 

il Ministero dell’Ambiente ha profondamente  modificato le modalità e i criteri tecnici per le 
autorizzazioni all’immersione in mare di materiali di escavo di fondali marini e, nel contempo, ha 
disciplinato  tutte le altre fattispecie  per l’utilizzo di detti materiali ai fini di ripascimento o  in ambienti 
conterminati o di dragaggi di sedimenti. 

 
f) CHE, attualmente la materia, nel suo complesso trova la sua naturale collocazione tra quelle trattate 

dalla "Direzione generale per l’ambiente e l’ecosistema, e anche le competenze che 
precedentemente  la DGR 1426/2009 attribuiva al Settore Difesa Suolo  sono ora in capo alle UOD 
provinciali Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  ( ex Settori Provinciali Tutela Ambiente). 

 
 
RILEVATO 

a) CHE già in data 05.07.2016 con nota prot. 454634 il D.G per l’Ambiente e l’Ecosistema, nelle more 
dell’emanazione del nuovo decreto ministeriale, intese costituire  un Gruppo di Lavoro al fine di 
uniformare sul territorio regionale le procedure autorizzative; 
 

b) CHE, in fase iniziale, detto Gruppo di Lavoro era costituito da rappresentanti delle UOD provinciali 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  di Napoli, Caserta e Salerno e da rappresentanti di ARPAC dei 
medesimi dipartimenti provinciali e coordinato da un rappresentante della  ex UOD 13 Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti (ora UOD “Osservatori Ambientali, Documentazione Ambientale. Coordinamento 
e controllo autorizzazioni ambientali regionali”; 

 
c) CHE, nel corso dei lavori emerse la necessità di estendere la partecipazione al Gruppo di Lavoro 

anche a rappresentanti di altri uffici regionali quali: 
c.1 “Gestione delle Risorse naturali protette- Tutela e salvaguardia habitat marino - Parchi e 

Riserve Naturali” della  DG Ambiente; 
c.2 “Trasporto Marittimo e Demanio Marittimo Portuale” della DG Mobilità; 
c.3 “Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura” della DG per le Politiche Agricole; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO 
a) CHE furono i designati per la partecipazione al Gruppo di Lavoro i sottoelencati funzionari: 

a.1 dott. Sergio Piscitelli in rappresentanza della Direzione Generale per l’Ambiente, con funzioni 
di Coordinamento 

a.2 Geom. Michele Nuzzo in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di 
Caserta 

a.3 ing. Giovanni Galiano in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di 
Salerno 

a.4 dott.ssa Lucia Costantino in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di 
Napoli 

a.5 dott. Vincenzo Barbuto in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 
Napoli 

a.6 dott. Fabio Taglialatela  in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 
Caserta 

a.7 dott. Gianluca Scoppa  in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 
Salerno 

a.8 dott.ssa Linda Toderico in rappresentanza della UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura” 
della DG per le Politiche Agricole 

a.9 ing. Francesco Schioppa  in rappresentanza della UOD Gestione delle Risorse naturali 
protette- Tutela e salvaguardia habitat marino - Parchi e Riserve Naturali della DG Ambiente 

a.10 ing. Renato Mennitti in rappresentanza della UOD Trasporto Marittimo e Demanio Marittimo 
Portuale” della DG Mobilità, 
 

 
CONSIDERATO, altresì  

a) CHE il suddetto Gruppo di Lavoro ha predisposto una bozza di Linee Guida che la Giunta Regionale 
ha approvato con DGR n. 386 del 27.06.2017; 

 
b) CHE, nel corso dell’ultima riunione, è emersa l’esigenza  di rendere permanenti le attività del  

“Gruppo” al fine di valutare periodicamente  le  azioni di modifica e/o correzioni da apportare alle 
“Linee Guida”anche alla luce delle applicazioni sul campo e la necessità di disciplinare  le procedure 
tecniche ed amministrative dei casi esclusi dall’applicazione del DM che potrebbero creare 
molteplici difficoltà agli operatori proponenti; 

 
c) CHE il dott. Sergio Piscitelli sarà posto in quiescenza tra qualche mese e risulta necessario  

procedere alla sua sostituzione; 
 
d) CHE in sostituzione del dott. Sergio Piscitelli e come rappresentante della UOD 03 è stato designato 

il geom. Luigi Bocchino; 
 
e) CHE, per la funzione di Coordinamento del Gruppo, è stato designato l’ing. Giovanni Galiano della 

Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno; 
 

f) CHE in sostituzione della Dott.ssa Lucia Costantino e come rappresentante della UOD 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Napoli è stato designato il Dott. Luigi Oliviero;  

 
 

RITENUTO 
a) Di  rendere permanenti le attività del “Gruppo di Lavoro” Linee Guida per l’esercizio delle funzioni di 

cui all’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  e del D.M. Ambiente n. 173 del 15 luglio 2016; 
 

b) Di nominare quali componenti del Gruppo” i sottoelencati dipendenti della Giunta Regionale e 
dell’ARPAC:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

- ing. Giovanni Galiano in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Salerno, 
con funzioni di coordinamento 

- Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 
- Geom. Michele Nuzzo in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Caserta 
- dott. Luigi Oliviero in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Napoli 
- dott. Vincenzo Barbuto in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 

Napoli 
- dott. Fabio Taglialatela  in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 

Caserta 
- dott. Gianluca Scoppa  in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 

Salerno 
- dott.ssa Linda Toderico in rappresentanza della UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura” 

della DG per le Politiche Agricole 
-  ing. Francesco Schioppa  in rappresentanza della UOD Gestione delle Risorse naturali protette- 

Tutela e salvaguardia habitat marino - Parchi e Riserve Naturali della DG Ambiente 
- ing. Renato Mennitti in rappresentanza della UOD Trasporto Marittimo e Demanio Marittimo 

Portuale” della DG Mobilità, 
 
 
VISTI 
il D.Lgs. 152/06; 
il DM Ambiente n. 173/2016  
la DGR n. 386/2017 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 50 06 03  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono qui integralmente riportato, di: 
 

1. di  rendere permanenti le attività del “Gruppo di Lavoro” Linee Guida per l’esercizio delle funzioni di 
cui all’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  e del D.M. Ambiente n. 173 del 15 luglio 2016; 

 
2. nominare quali componenti del Gruppo” i sottoelencati dipendenti della Giunta Regionale e 

dell’ARPAC:  
- ing. Giovanni Galiano in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Salerno, 

con funzioni di coordinamento; 
- Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03; 
- Geom. Michele Nuzzo in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Caserta 
- dott. Luigi Oliviero in rappresentanza della UOD Autorizzazioni ambientali e Rifiuti di Napoli; 
- dott. Vincenzo Barbuto in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 

Napoli; 
- dott. Fabio Taglialatela in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 

Caserta; 
- dott. Gianluca Scoppa in rappresentanza dell’ARPA Campania – Dipartimento provinciali di 

Salerno; 
- dott.ssa Linda Toderico in rappresentanza della UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura” 

della DG per le Politiche Agricole; 
-  ing. Francesco Schioppa in rappresentanza della UOD Gestione delle Risorse naturali protette- 

Tutela e salvaguardia habitat marino - Parchi e Riserve Naturali della DG Ambiente; 
- ing. Renato Mennitti in rappresentanza della UOD Trasporto Marittimo e Demanio Marittimo 

Portuale” della DG Mobilità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 
3. demandare al Dirigente della  UOD 50 06 03 di stabilire ,di concerto con il coordinatore del Gruppo,   

le modalità organizzative e frequenza delle riunioni; 
                                              
4. di trasmettere il presente decreto: 

4.1 al Commissario Straordinario ARPAC; 
4.2 alla U.O.D. 50 06 03 - Osservatori Ambientali – Documentazione Ambientale per gli 

adempimenti consequenziali;  
4.3 alle UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di  Caserta 50.06.13, Napoli 50.06.14 e Salerno 

50.06.15;  
4.4 ai Dipartimenti provinciali ARPAC di Caserta, Napoli e Salerno; 
4.5 alla UOD 40 01 01 – Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 

Dott. Michele Palmieri  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

